西南证券股份有限公司关于山东凯盛新材料股份有限公司 预计 2023 年度日常关联交易的核查意见

西南证券股份有限公司(以下简称"西南证券"或"保荐机构")作为山东凯盛新材料股份有限公司(以下简称"凯盛新材"或"公司")首次公开发行股票并在创业板上市的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等有关规定,经审慎核查,对凯盛新材预计2023年度日常关联交易事项进行了核查,核查情况及核查意见如下:

一、日常关联交易基本情况

公司拟在 2023 年度预计与关联方华邦生命健康股份有限公司、北京颖泰嘉和生物科技股份有限公司、陕西汉江药业集团股份有限公司、山东松竹铝业股份有限公司、甘肃汉隆化工有限公司发生日常关联交易,涉及采购商品、销售产品、租赁服务、向关联方提供服务等日常性关联交易事项,预计 2023 年度日常关联交易总金额为 8,576 万元,具体情况如下表所示:

单位:万元

关联方 名称	关联交易 类别	关联交 易内容	2023 年度预 计发生额	2022 年度实 际发生额	定价原则
华邦生命健康股 份有限公司	向关联人采购产品、商品	购买商品	50. 00	31.88	依据市场价 格经双方协 商确定
北京颖泰嘉和生 物科技股份有限 公司	向关联人销 售产品、商品	销售产品	8, 000. 00	2, 885. 97	依据市场价 格经双方协 商确定
陕西汉江药业集 团股份有限公司	向关联人销 售产品、商品	销售产品	240. 00	0.00	依据市场价 格经双方协 商确定
山东松竹铝业股 份有限公司	向关联人提 供服务	房屋出租	6.00	5. 71	依据市场价 格经双方协 商确定

甘肃汉隆化工有限公司	向 关联人销 售产品、商品	销售产品	280.00	196. 59	依据市场价 格经双方协 商确定
合 计			8, 576. 00	3, 120. 15	

备注:若因实际经营发展和拓展新业务需求,公司在2023年度实际发生的日常关联交易金额超出上表列示的预计金额(或新增关联方),则公司将依据相关法律法规、《公司章程》及有关制度就超出部分履行相应的审批程序。

二、关联人介绍和关联关系

(一) 华邦生命健康股份有限公司

- 1、法定代表人: 张松山
- 2、注册资本: 197991.9191 万人民币
- 3、住所地: 重庆市渝北区人和星光大道 69 号
- 4、经营范围:从事投资业务(不得从事吸收公众存款或变相吸收公众存款、 发放贷款以及证券、期货等金融业务),精细化工、生物化学、试剂产品开发及 自销(国家法律法规规定需前置许可或审批的项目除外),药品研究,新型农药 产品研发及相关技术开发、转让及咨询服务,销售化工产品及原料(不含危险化 学品)、香精、分析仪器、电子计算机及配件、日用百货、普通机械、建筑材料 及装饰材料(不含危险化学品)、五金、交电,货物及技术进出口,房屋租赁。 (依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)
- 5、2022 年度主要财务指标: 截至 2022 年 9 月 30 日, 总资产为 3, 085, 248. 67 万元, 净资产为 1, 679, 274. 49 万元, 营业收入为 1, 018, 099. 17 万元, 净利润为 134, 258. 19 万元。
- 6、关联关系介绍:华邦生命健康股份有限公司持有公司 44.51%的股份,现 为公司控股股东。

(二) 北京颖泰嘉和生物科技股份有限公司

- 1、法定代表人: 王榕
- 2、注册资本: 122580 万人民币
- 3、住所地:北京市昌平区科技园区生命园路 27 号 1 号楼 A 区 4 层
- 4、经营范围:技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务;货物进出口、 技术进出口、代理进出口:出租办公用房。(市场主体依法自主选择经营项目,

开展经营活动;依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

- 5、2022 年度主要财务指标: 截至 2022 年 12 月 31 日, 总资产为 1, 254, 660. 18 万元, 净资产为 593, 205. 64 万元, 营业收入为 816, 094. 59 万元, 净利润为 105, 776. 61 万元。
- 6、关联关系介绍:北京颖泰嘉和生物科技股份有限公司为公司控股股东华邦生命健康股份有限公司的控股子公司。

(三) 陕西汉江药业集团股份有限公司

- 1、法定代表人:张佳
- 2、注册资本: 13900 万人民币
- 3、住所地:陕西省汉中市汉台区药厂路 103 号
- 4、经营范围: 化学原料药、医药保健品及动物药品、医药及化工中间体产品、生物制剂、中、西药制剂的研制、生产、销售; 进出口贸易、运输、工程安装及商贸服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)
- 5、2022 年度主要财务指标: 截至 2022 年 9 月 30 日,总资产为 179,651.72 万元,净资产为 105,465.34 万元,营业收入 23,586.84 万元,净利润为 11,775.25 万元。
- 6、关联关系介绍:陕西汉江药业集团股份有限公司为公司控股股东华邦生命健康股份有限公司的控股子公司。

(四) 山东松竹铝业股份有限公司

- 1、法定代表人: 巩乃滨
- 2、注册资本: 2900 万人民币
- 3、住所:淄博市淄川区张博路东、双沟镇政府西 300 米
- 4、经营范围:铝材、铝棒、铝锭、镁锭加工、销售;货物、技术进出口(依 法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。
- 5、2022 年度主要财务指标: 截至 2022 年 12 月 31 日,总资产为 18,576.82 万元,净资产为 7,223.76 万元,营业收入 26,096.28 万元,净利润-138.09 万元。
- 6、关联关系介绍:王永先生为山东松竹铝业股份有限公司控股股东、董事长,王永先生现任公司董事、副总经理,山东松竹铝业股份有限公司与公司构成

关联关系。

(五) 甘肃汉隆化工有限公司

- 1、法定代表人: 刘晨曦
- 2、注册资本: 10000 万人民币
- 3、住所: 甘肃省酒泉市玉门市玉门建材化工工业区幸福路9号
- 4、经营范围:许可项目:农药零售(限制使用农药除外);农药批发(限制使用农药除外)。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)一般项目:专用化学产品制造(不含危险化学品);化工产品销售(不含许可类化工产品);专用化学产品销售(不含危险化学品);技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;基础化学原料制造(不含危险化学品等许可类化学品的制造);货物进出口;技术进出口。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)
- 5、2022 年度主要财务指标: 截至 2022 年 10 月 31 日,总资产为 14,857.05 万元,净资产为 9,171.43 万元,营业收入 9,906.48 万元,净利润-50.85 万元。
- 6、关联关系介绍: 甘肃汉隆化工有限公司为公司控股股东华邦生命健康股份有限控股子公司北京颖泰嘉和生物科技股份有限公司参股的联营企业。

以上关联方依法存续且经营正常,财务状况较好,具备履约能力,未被列为失信被执行人。

三、关联交易的定价政策、定价依据及关联交易协议签署情况

1、定价政策、定价依据

公司与上述关联方之间采购产品及提供劳务等交易是在双方日常业务过程 中依照一般商业条款所进行的,交易价格均按照"公开、公平、公正"的原则, 依据市场公允价格确定。

2、关联交易协议签署情况

公司与关联方的交易均以合同方式明确各方的权利与义务,包括交易价格、付款安排和结算方式等。交易以市场化运作,符合公司及股东的整体利益,不存在损害公司全体股东利益的情形。

四、关联交易的目的和对上市公司的影响

上述经常性关联交易系公司生产经营过程中正常发生的,遵循了平等、自愿、等价、有偿的原则,有关协议所确定的条款是公允、合理的,定价依据和定价方式符合市场规律,交易价格公允、合理,符合公司和全体股东的利益,不存在损害中小股东合法权益的情形,也不存在对公司独立性的影响,公司主要业务未因上述此关联交易而对关联人形成依赖。

五、相关审议程序

公司第三届董事会第十一次会议审议通过了《关于预计 2023 年度日常关联交易的议案》,因涉及关联担保,关联董事均已回避表决,公司独立董事发表了明确的独立意见及事前许可意见。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》及凯盛新材《公司章程》等规定,本事项尚需提交股东大会审议。

六、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为,公司本次预计关联交易事项,是基于公司正常的业务往来,符合公司生产经营的实际需要;关联交易价格参照公司同类合同的市场价格、由交易双方协商确定,不存在损害非关联股东利益的情形;不会损害上市公司的利益,对公司经营的独立性不构成影响。该事项已经公司董事会审议通过,其中关联董事已回避表决,独立董事已对该事项发表了事前认可意见和同意意见,履行了必要的内部决策程序,符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等有关规定的要求,不存在损害公司及全体股东利益的情形。保荐机构西南证券对公司2023年度日常关联交易预计事项无异议。

(以下无正文)

(此页无正文,为《西南证券股份有限	公司关于山东凯盛新材料股份有限公司预
计 2023 年度日常关联交易的核查意见	》之签章页)

保荐代表人:		
	孔辉焕	李文松

西南证券股份有限公司

2023年4月25日